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    Gas y gas oil, disponibilidad y precio, en los 

próximos meses. Esta es la cuestión, no la de la 

dolarización (compulsiva) de una economía que está en 

buena medida dolarizada. Nuevamente la creatividad 

privada se prepara para un invierno con serios desafíos 

energéticos, particularmente en el plano de las empresas 

y del transporte. 

 

 

 

 

⬧ Los gobiernos “tocan” las fórmulas con las cuales se 

reajustan las jubilaciones, para mejorar la situación de 

los nonos y las nonas. Pero después tienen que otorgar 

bonos, porque dichas fórmulas reajustan por debajo de 

la tasa de inflación. ¿Cuándo terminaremos con el 

toqueteo? 

  

⬧ Recaudación: entre mar.21 y mar.22 aumentó 62,5%, 

bien por encima de la tasa de inflación. 

  

⬧ EMAE. Ajustado por estacionalidad, el nivel de 

actividad cayó 0,5% entre dic.21 y ene.22, y aumentó 

5,4% entre ene.21 y ene.22 

  

 

 

 

 

    Ucrania: ¿fructificarán esta vez las negociaciones, 

tendientes a habilitar los corredores humanitarios y 

algún cese del fuego? Por ahora, es lo único que me 

interesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 ¿Estados Unidos entrando en recesión, se preguntan 

quienes le prestan atención a la curva que compara los 

rendimientos financieros, con el momento del futuro en 

el cual aparecerán? Por ahora el FED privilegia la 

inflación, por sobre el nivel de actividad. La 

desocupación, en mínimos históricos, por falta de oferta 

de trabajo. 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Islas Malvinas, 40 años después 

⬧  Política económica: ¿en el Ejecutivo o en Congreso? 

⬧  Feletti: milagros no, pero tampoco tonterías 

⬧  El “caso” Pinti, material en mis clases 

⬧  Pobreza-indigencia: 21 mejor que 20, peor que 19   

⬧  Recaudación: todo subió más que la inflación 

⬧  Mrinal Datta Chaudhuri 

 

 

 

 

 

    “El que puede hace, el que no enseña”. George 

Bernard Shaw. 
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COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Triffin tenía una similitud crucial con el enfoque de Keynes, prefería estar 

equivocado 9 de cada 10 veces, si en la restante podía evitar una catástrofe”. 

 

(Fuente: Maes, I: Robert Triffin. A life, Oxford University Press, 2021). 

 

 

 

 

    Gas y gas oil, disponibilidad y precio, en los próximos meses. Esta es la 

cuestión, no la de la dolarización (compulsiva) de una economía que está 

en buena medida dolarizada. Nuevamente la creatividad privada se 

prepara para un invierno con serios desafíos energéticos, 

particularmente en el plano de las empresas y del transporte. 

 

 

 

 

¿Recesión, en Estados Unidos? 

 

 

 

 

  La oficina encargada de estimar las cuentas nacionales en Estados Unidos, acaba de 

informar que, comparando 2020 y 2021, el PBI real subió 5,7%; más que compensando la 

caída de 3,4%, verificada entre 2019 y 2020. 

 

  Pero estamos comenzando el segundo trimestre de 2022, de manera que este dato 

pertenece a la prehistoria.  

 

  En las últimas semanas el FED anunció que a lo largo del año en curso aumentará la 

tasa de interés que maneja. Primero afirmó que subiría 0,25 pp, en 6 oportunidades, durante 

2022, y otro tanto el año próximo; más tarde, sostuvo que los aumentos serán más enérgicos, 

de 0,5 pp, uno en mayo y otro en junio. 
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  Cuando decidió esto, la tasa de inflación le preocupaba más que el nivel de actividad 

económica. Pero… todo es muy dinámico. En los últimos días la “curva de rendimientos”, que 

compara gráficamente los diferentes rendimientos a distintos plazos, se había invertido. Me 

explico, lo “normal” es que dicha curva tenga pendiente positiva, es decir, que el rendimiento 

esperado por las colocaciones a mayor plazo, es superior a las realizadas a menor plazo. 

 

  ¿Y? En el pasado, la inversión de la curva de rendimientos anticipaba una recesión. 

¿También en el futuro? Veremos. Lo importante es que el FED también está mirando dicha 

curva, y de repente revisa sus anuncios en materia de aumento de tasas. No digo que no las 

vaya a aumentar, sino que puede dosificar tanto el ritmo como la intensidad.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

  Estoy obsesionado con la cuestión energética, por la preocupación que me trasmiten los 

empresarios con los cuales interactúo. 

 

  Que por supuesto se están preparando, porque no los convencen las “garantías” que les 

dan los funcionarios, referidas a disponibilidad y costo de gas, gas oil, etc. 

 

  Esta es la prioridad, no la dolarización (compulsiva) de la economía. 

 

  ¡Animo! 
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ISLAS  MALVINAS,  40  AÑOS  DESPUÉS 

 

 

 

 

 

 “Malvinas” es la única causal genuinamente nacional, que tenemos los argentinos. 

 

 No sé si se inculca en las casas, pero ciertamente en la escuela. 

 

 Al argentino que afirma, sin dudar, que “las Malvinas son argentinas”, un inglés le 

podría preguntar dónde está el título de propiedad que lo acredita. Pero con la misma fuerza, 

nosotros les podríamos preguntar a ellos, donde está el título que acredita que las Falkland 

Islands les pertenecen. 

 

 A este nivel, las cuestiones territoriales se dirimen de otra forma. 

 

 El intento, por parte de Argentina, de recuperar las Islas Malvinas por la fuerza, en 

1982, les costó la vida a 900 personas, entre argentinos e ingleses. 

 

 La decisión se basó en un fenomenal error de diagnóstico, militar y diplomático, donde 

los entusiasmos resultaron contagiosos, y no lograron los objetivos deseados. Decir esto no 

implica dudar de a quién pertenecen las Malvinas; implica -como recomienda Alfred Marshall-, 

la importancia de poner la cabeza fría al servicio del corazón caliente. 

 

 Después de 1982 se creó el verbo “malvinizar”, para identificar situaciones en las cuales 

la pasión impide realizar diagnósticos realistas, sin los cuales es prácticamente imposible 

adoptar decisiones correctas. 

 

 Las Malvinas son argentinas, pero no volvamos a intentar recuperarlas por la fuerza. 

 

 ¡Animo! 
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POLÍTICA  ECONÓMICA:  ¿EN EL EJECUTIVO  O  EN  EL  CONGRESO? 

 

 

 

 

 

 Un diputado de la Nación presenta un proyecto para dolarizar (de manera compulsiva) 

la economía; mientras que en el Senado se presenta un proyecto de ley para realizar un nuevo 

blanqueo, cuya recaudación se utilizaría para reducir la deuda que Argentina tiene con el FMI. 

 

 El sentido de estas líneas no es el de analizar técnicamente ambas iniciativas. Sobre la 

dolarización compulsiva Contexto ya opinó, apuntando a que la idea es discutible, pero sobre 

todo a que, aquí y ahora, no tiene ninguna prioridad. 

 

 Sobre el segundo, el senador Martín Lousteau lo planteó claramente, cuando habló de 

que -en realidad- se trata de un blanqueo encubierto, es decir, altamente sospechoso. 

 

 ¿Para qué me ocupo de esto, entonces? Para señalar una característica singular, en este 

tan particular momento de nuestro país. 

 

 Las 2 iniciativas pertenecen al área económica, pero no tienen su origen en el Poder 

Ejecutivo, sino en el Legislativo. Diputados y senadores tienen que ver con ciertos aspectos de 

la política económica, como la creación de impuestos, la modificación de alícuotas, etc. Pero el 

resto pertenece a la órbita del Poder Ejecutivo, quien se caracteriza por parálisis, atajar penales 

e iniciativas individuales. 

 

 Así estamos, y encima se viene el invierno; no el de Alsogaray, de 1959, sino el del 

faltante de gas y combustibles, en 2022. ¿Alguien sabe algo, pero en concreto, al respecto? 

 

 ¡Animo! 
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A  FELETTI  NO  LE  PEDIMOS  MILAGROS,  PERO  TAMPOCO  TONTERÍAS 

 

 

 

 

 

 El área económica del Poder Ejecutivo se compone hoy de 3 clases de integrantes: la 

mayoría, que está paralizada; los funcionarios del Banco Central, que en el plano cambiario se 

la pasan tratando de atajar penales; y Roberto Feletti, secretario de comercio. No funcionan 

como un verdadero equipo, sino que hay individualidades. 

 

 Marzo de 2022 ya es historia, más allá de que recién dentro de 10 días el INDEC nos 

informará qué pasó con los precios al consumidor, entre febrero y el mes que acaba de finalizar. 

Pero por las estimaciones privadas, el aumento muy probablemente superó al 4,7% verificado 

entre enero y febrero pasados. 

 

 En el medio tuvimos el anuncio presidencial, del comienzo de la “guerra” contra la 

inflación, y el discurso del secretario de comercio, de que los aumentos injustificados se debían 

a quienes querían comprar departamentos en Miami. 

 

 Pues bien, a la luz de las últimas informaciones, Roberto Feletti acaba de decir que 

“milagros uno no hace”. Señor secretario: nadie le pide milagros. Lo que le pedimos es que 

deje de decir tonterías, y también, que no les haga perder el tiempo a los empresarios, y a su 

gente, pidiéndoles documentos que -en 24 horas- justifiquen los mayores aumentos; notable 

desperdicio de energías, que no sirve para nada. ¿O alguien, en la secretaría de comercio, leyó 

dichos documentos, y los evaluó? 

 

 Parecería que la afirmación “la inflación es un fenómeno multicausal”, muchos 

funcionarios la leen como si sirviera para justificar cualquier cosa. En el mejor de los casos, en 

la lucha contra la inflación la secretaría de comercio complementa el resto de las políticas, 

como la fiscal, la monetaria, la cambiaria, la de tarifas públicas, etc. ¿Por qué razón el 

secretario de comercio tomó la “antorcha” de la lucha contra la inflación, como si estuviera en 

sus manos hacer algo concreto, y sobre todo perdurable? Él sabrá. 

 

 La historia de la lucha contra la inflación enseña que para reducir el ritmo inflacionario 

se necesitan un gobierno creíble y un equipo económico idóneo; y que, en 2022, Argentina 

carece de las 2 cosas. 

 

 ¡Animo! 
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EL  “CASO”  PINTI,  MATERIAL  EN  MIS  CLASES 

 

 

 

 

 

 Lamenté muchísimo el fallecimiento de Enrique Pinti, notable humorista, a quien un día 

le dije: “al fin encuentro alguien que habla más rápido que yo”. Lo lamenté porque, más allá de 

sus dotes, era un laburante, que trabajó hasta que la salud se lo permitió, y que terminó sus días 

con graves problemas de salud y de dinero, porque necesitaba remedios caros, que al parecer no 

eran totalmente provistos por alguna prepaga. Tenía 82 años. 

 

 

.  .  . 

 

 

 ¿Las opiniones de un humorista, en un curso universitario? El material que analizo en 

clase se desarrolló a través de 4 cartas, publicadas en la sección respectiva de La Nación, entre 

fines de marzo y comienzos de abril de 1992. 

 

 El 20 de marzo M. Victoria Oyhanarte de Gutiérrez publicó una carta de lectores cuya 

síntesis es la siguiente: “El 7 de marzo concurrí con mi marido a ver a Enrique Pinti… Quiero 

agradecerle al actor su esfuerzo por hacernos tomar conciencia de la necesidad de vivir en un 

país en que todos dejemos la mentira y la hipocresía de lado… Esto es lo que me hace 

denunciar públicamente, la existencia de coimas en las boleterías. Si uno va una hora antes y 

paga el precio público, se lleva una de esas localidades del borde del tablero, o paga unos pesos 

más y se lleva fila 2… Parece haber algo gravemente contradictorio en esto, porque mientras se 

imparten lecciones moralizantes sobre el escenario, se genera y consiente la posibilidad de que, 

en la boletería, se cobre un porcentaje en negro por debajo de la mesa”. 

 

 El 27 de marzo, Enrique Pinti contestó: “Me veo en la obligación moral de contestar la 

carta de la señora. Quiero aclararle en primer lugar que no soy dueño del teatro, ni productor 

del espectáculo, y por lo tanto carezco de autoridad efectiva como para dictar las reglas al 

personal… No hay ninguna contradicción entre lo que digo y lo que hago. Desde el escenario lo 

que estoy diciendo (y no como lección de moral, y no soy quién y lo aclaro más de 10 veces por 

noche) es que el día que el espectador se niegue a pagar coima y el coimero tenga que tragarse 

las entradas, habremos ganado una pequeña gran batalla”. 

 

 El 28 de marzo, y por supuesto sin conocer la contestación de Pinti, Fernando Siro 

escribió: “Yo tampoco sé cuál es la solución [al problema de las coimas en los cines y teatros]. 
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Pero sé que cuando alguien va a la carnicería, no tiene que ‘coimear’ para que le vendan lomo 

en vez de carnaza, simplemente lo paga más caro. Si va a la zapatería no ‘coimea’ para obtener 

el par de zapatos que quiere, sino que lo paga el precio que tiene. Siempre me pareció absurdo 

que la fila 2 cueste lo mismo que las ubicaciones del borde del tablero. Cada vez que hubo 

precio fijo para cualquier producto, desapareció de las estanterías y apareció el mercado negro. 

La ‘coima’ no es un invento de la gente mala, es una defensa del mercado ante el absurdo de las 

regulaciones. Si las cosas tienen su valor real, o el que les fija el mercado y no el que decide 

cualquier funcionario o empresario o lo que sea, la ‘coima’ desaparece como por arte de 

magia”. 

 

 Inspirado en esta última carta, el 5 de abril yo publiqué otra, cuya síntesis es la 

siguiente: “La explicación de Siro de la existencia de ‘coimas’ para conseguir buenas 

ubicaciones en cines y teatros es brillante [porque la trasladó del plano ético, donde la había 

ubicado Pinti, al de las reglas de juego que generan comportamientos indeseables]. Siro merece 

que alguna universidad le otorgue un doctorado honoris causa, por aplicar inteligentemente los 

principios básicos del análisis económico… mucho mejor que muchos graduados en ciencias 

económicas”. 

 

.  .  . 

 

 

 El material es excelente para clarificar que el caso planteado no pertenece al plano ético 

sino al estrictamente económico. Gracias Enrique y Fernando, por mostrarlo de manera tan 

nítida. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.704; Abril, 4, 2022. 

 

 

 

 

 

POBREZA-INDIGENCIA:  2021, MEJOR QUE 2020, PEOR QUE 2019 

 

 

 

 

 

 Durante el segundo semestre de 2019, 35,5% de las personas vivió bajo la línea de la 

pobreza; durante igual período de 2020, 42%; mientras que durante el segundo semestre de 

2021, 37,3%. 

 

 Clarísimo: mejora con respecto a 2020, cuando “todo” estaba “cerrado”, pero peor que 

en 2019, último semestre “normal”. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas, al tiempo que pone la información en perspectiva, 

la desagrega desde el punto de vista geográfico. 

 

 Quienes buscan relaciones causales, entre 2019 y 2021 la evolución de la tasa de 

pobreza se correlaciona mucho mejor con la evolución del PBI, que con la tasa de inflación.  

 

 Puntito más, puntito menos, desde el punto de vista cuantitativo seguimos teniendo un 

fenomenal problema, con la pobreza y la indigencia. 

 

 ¡Animo! 
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Difer. Difer.

Jurisdicción2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019 2020 2020 2021 2021 entre entre

IIsem Isem IIsem Isem IIsem Isem IIsem Isem IIsem Isem IIsem IIS21 y IIS21 y

IIS20 IIS19

POBREZA, HOGARES (en pp) (en pp)

TOTAL 21,5 20,4 17,9 19,6 23,4 25.4 25,9 30,4 31,6 31,2 27,9 -3,7 2,0

  

Gran BsAs 20,8 20,5 17,4 19,9 23,2 24,8 26,1 31,1 33,7 30,5 27,7 -6,0 1,6

Cuyo 25,9 20,2 18,9 17,9 22,1 24,9 26,2 29,2 30,4 32,2 32,2 1,8 6,0

Noreste 23,5 25,3 25,2 23,2 30,6 32,5 29,7 33,5 32,1 36,3 30,4 -1,7 0,7

Noroeste 24,2 21,1 19,2 21,4 26,3 30,2 30,5 31,2 30,9 35,0 31,1 0,2 0,6

Pampeana 21,3 19,6 17,6 18,6 22,3 24,4 23,8 28,8 28,2 31,0 26,2 -2,0 2,4

Patagonia 16,8 15,7 13,3 15,3 18,6 21,3 22,4 27,5 27,3 26,3 23,8 -3,5 1,4

POBREZA, PERSONAS

TOTAL 30,3 28,6 25,7 27,3 32,0 35,4 35,5 40,9 42,0 40,6 37,3 -4,7 1,8

  

Gran BsAs 29,6 28,8 25,5 27,8 31,3 34,8 35,2 41,6 44,3 39,2 37,3 -7,0 2,1

Cuyo 35,7 29,3 26,3 25,8 31,5 35,0 36,3 39,5 40,8 41,5 42,7 1,9 6,4

Noreste 33,0 33,6 33,2 30,2 40,4 42,4 40,1 42,8 43,5 45,4 39,4 -4,1 -0,7

Noroeste 31,6 28,2 25,4 28,6 34,5 39,9 40,7 40,7 40,4 44,7 39,2 -1,2 -1,5

Pampeana 30,5 28,0 25,4 26,6 32,1 34,7 33,7 39,8 38,2 42,1 35,3 -2,9 1,6

Patagonia 23,7 21,0 18,9 20,3 24,9 28,5 30,0 37,0 35,2 34,4 31,5 -3,7 1,5

INDIGENCIA, HOGARES

TOTAL 4,5 4,5 3,5 3,8 4,8 5,5 5,7 8,1 7,8 8,2 6,1 -1,7 0,4

  

Gran BsAs 4,8 5,1 3,9 4,1 5,3 6,0 6,8 9,1 9,8 8,9 6,6 -3,2 -0,2

Cuyo 3,3 2,7 3,0 2,4 2,9 4,3 4,3 5,7 4,5 4,9 4,5 0,0 0,2

Noreste 3,8 4,3 4,2 3,2 6,5 8,1 4,5 8,5 5,4 8,9 8,1 2,7 3,6

Noroeste 4,2 3,8 3,0 3,0 4,1 4,2 4,8 6,5 5,2 7,3 5,7 0,5 0,9

Pampeana 4,7 4,1 3,1 4,1 4,5 4,8 4,5 7,1 5,6 8,0 5,8 0,2 1,3

Patagonia 2,8 2,6 1,7 2,1 2,8 3,2 3,8 5,4 6,1 4,6 3,4 -2,7 -0,4

INDIGENCIA, PERSONAS

TOTAL 6,1 6,2 4,8 4,9 6,7 7,7 8,0 10,5 10,5 10,7 8,2 -2,3 0,2

Gran BsAs 6,4 7,1 5,5 5,4 7,3 8,3 9,3 11,7 13,3 11,5 8,9 -4,4 -0,4

Cuyo 4,3 4,0 3,8 3,4 4,0 5,9 6,0 7,2 5,3 6,4 6,3 1,0 0,3

Noreste 5,1 5,8 5,8 4,1 9,3 11,2 7,2 11,4 7,6 11,7 11,0 3,4 3,8

Noroeste 5,3 4,7 3,8 3,6 5,2 5,8 6,4 7,9 7,0 9,2 7,0 0,0 0,6

Pampeana 6,7 6,0 4,1 5,3 6,5 7,2 6,6 10,1 7,7 11,1 7,6 -0,1 1,0

Patagonia 3,3 3,1 2,2 2,4 3,2 4,0 4,9 6,4 7,8 5,9 4,2 -3,6 -0,7

(1) En base a nueva estructura, que se utilizará hasta 2025

Línea de POBREZA: valor monetario de un conjunto de bienes requeridos para satisfacer

un conjunto de necesidades alimentarias y no alimentarias consideradas esenciales.

Línea de INDIGENCIA: valor monetario de una canasta de alimentos que cubre un umbral

mínimo de necesidades energéticas y proteicas.

POBREZA E INDIGENCIA
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RECAUDACIÓN:  TODO  SUBIÓ  MÁS  QUE  LA  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre marzo de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 62,5%, bien por encima de la tasa de inflación interanual. 

 

 Como me gusta decir, los contribuyentes impositivos puteamos, pero pagamos. No 

porque pagar nos haga felices, sino porque no tenemos más remedio. 

 

 Los 2 cuadros que acompañan estas líneas muestran que el resultado global no surge de 

promediar situaciones heterogéneas, sino que por el contrario los aumentos de los diferentes 

gravámenes son bastante parecidos. 

 

 ¿Por qué es esto importante? Porque los resultados extraordinarios, tanto las fuertes 

subas como las importantes bajas, sugieren que estamos delante de un fenómeno transitorio, 

mientras que la uniformidad sugiere un acompañamiento general, más duradero. 

 

 ¡Animo! 



 11 

CONTEXTO; Entrega N° 1.704; Abril 4, 2022. 
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 Mar.22 Mar.21 Mar.22 Mar.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 225.266 150.381 18,2              18,2            

Ganancias DGI 203.040 126.543 16,4              34,6            

IVA DGA 168.048 100.209 13,5              48,1            

Contribuciones patronales 156.676 93.688 12,6              60,7            

Derechos de exportación 136.587 71.243 11,0              71,7            

Aportes personales 103.275 64.182 8,3               80,1            

Créditos y débitos en c/c 78.604 49.549 6,3               86,4            

Derechos de importación 47.825 29.189 3,9               90,2            

Combustibles - naftas 28.978 23.871 2,3               92,6            

Ganancias DGA 28.122 14.297 2,3               94,8            

Internos coparticipados 24.648 21.452 2,0               96,8            

Impuesto PAIS 22.823 5.786 1,8               98,7            

Otros impuestos 17.058 9.631 1,4               100,0          

Bienes personales 9.567 7.291 0,8               100,8          

Otros Seguridad Social 9.085 5.451 0,7               101,5          

Otros coparticipados 2.059 1.215 0,2               101,7          

Otros SIPA -4.872 -2.621 -0,4              101,3          

Reintegros -6.700 -4.400 -0,5              100,8          

IVA devoluciones -9.000 -3.100 -0,7              100,0          

Totales 1.241.089 763.857

  

 Mar.22 Mar.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 203.040 126.543 76.497,0 16,0 16,0 60,5

IVA DGI 225.266 150.381 74.885,0 15,7 31,7 49,8

IVA DGA 168.048 100.209 67.839,0 14,2 45,9 67,7

Derechos de exportación 136.587 71.243 65.344,0 13,7 59,6 91,7

Contribuciones patronales 156.676 93.688 62.988,0 13,2 72,8 67,2

Aportes personales 103.275 64.182 39.093,0 8,2 81,0 60,9

Créditos y débitos en c/c 78.604 49.549 29.055,0 6,1 87,1 58,6

Derechos de importación 47.825 29.189 18.636,0 3,9 91,0 63,8

Impuesto PAIS 22.823 5.786 17.037,0 3,6 94,6 294,5

Ganancias DGA 28.122 14.297 13.825,0 2,9 97,4 96,7

Otros impuestos 17.058 9.631 7.427,0 1,6 99,0 77,1

Combustibles - naftas 28.978 23.871 5.107,0 1,1 100,1 21,4

Otros Seguridad Social 9.085 5.451 3.634,0 0,8 100,8 66,7

Internos coparticipados 24.648 21.452 3.196,0 0,7 101,5 14,9

Bienes personales 9.567 7.291 2.276,0 0,5 102,0 31,2

Otros coparticipados 2.059 1.215 844,0 0,2 102,2 69,5

Otros SIPA -4.872 -2.621 -2.251,0 -0,5 101,7 85,9

Reintegros -6.700 -4.400 -2.300,0 -0,5 101,2 52,3

IVA devoluciones -9.000 -3.100 -5.900,0 -1,2 100,0 190,3

  

Totales 1.241.089 763.857 477.232,0  62,5

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.704; Abril 4, 2022. 

 

  

 

 

 

MRINAL  DATTA  CHAUDHURI 

 

(1934 – 2015) 

 

 

 

 

 

“MDP, para los amigos. Estudió con [Amartya] Sen en Shantiniketan, en el Colegio 

Presidencial de Calcuta y en la Escuela de Economía de Dehli (DSE), doctorándose en el MIT, 

bajo la tutela de Paul Anthony Samuelson, a quien consideraba el más grande economista del 

siglo XX” (NN, 2015). “A fines de la década de 1970 en la DSE había que estudiar mucho, 

pero los profesores eran todos renombrados. La atmósfera era siempre ecléctica. India estaba 

por perder la mochila socialista, aunque ninguno era consciente de que una era de glasnost iba a 

emerger” (Cherian, 2015). 

 

 Enseñó en la DSE, “inspirando a varias generaciones de estudiantes. En algún momento 

dirigió la entidad” (NN, 2015). “Como profesor era impactante, y como economista y asesor de 

gobierno, su trabajo abrió nuevas sendas… Tenía una forma perculiar de `humanizar la 

economía´, probablemente su cualidad más destacada” (Cherian, 2015). 

 

 “Lo caracterizaba el aura y la nube de humo que lo rodeaba. Cuando hablaba era 

ocasionalmente difícil de entender, pero siempre placentero para escuchar” (Cherian, 2015). 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Chaudhuri? Porque se especializó en 

economía del transporte. “Según una historia probablemente aprócrifa, cuando lo consultaron 

para diseñar el `sistema mudrika´, encarado por la Corporación de Transporte de Dehli, 

presentó un trabajo econométrico, algo oscuro, cuya conclusión era muy simple: `compren más 

ómnibus´” (Cherian, 2015). 

 

 

 

 

 

Cherian, D. (2015): “In memoriam. Mrinal Datta-Chaudhuri”, www.india-seminar.com 

 

NN (2015): “Economist Mrinal Datta Chaudhuri passes away at 81”, The hindu, 20 de mayo. 
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